

# RISSIANE DOS SANTOS GOULART

## CURRICULUM VITAE

### Dados Pessoais

---

Nome: Rissiane dos Santos Goulart

e-mail: [rissianegoulartadv@gmail.com](mailto:rissianegoulartadv@gmail.com)

instagram: @rissianegoulart

linkedin: /in/rissiane-goulart/

Advogada Empresarial, Mediadora certificada pelo CNJ e certificada internacionalmente pelo IML. Negociadora estratégica. Palestrante. Professora de Mediação e Negociação. Mestre em Direito Internacional. Pesquisadora Cnpq em Direito, Inovação e Tecnologia.

Áreas de atuação na mediação: Prevenção e Resolução de Conflitos Empresariais, Reestruturação de Empresas (falência e recuperação), Sucessão Empresarial e Contratos Internacionais.

### Experiência Profissional

---

Presente: Sócia-Fundadora da Goulart Azevedo Advogadas e Associados (Advocacia consensual estratégica, prevenção e resolução de controvérsias com atuação na região Sul do Brasil e São Paulo, bem como internacionalmente. Atuação na seara empresarial, sucessão empresarial familiar, reestruturação de empresas e contratos), Florianópolis/SC.

2022: Conselheira – Câmara Especial de Reestruturação de Empresas-CamCMR, São Paulo/SP.

2020 – Presente: Sócia-fundadora do Advocacy Academy. Plataforma online, com cursos e capacitações na área de Resolução Consensual de Conflitos. [www.advocacyacademy.com.br](http://www.advocacyacademy.com.br)

2020: Avaliadora da ICC International Commercial Mediation Competition em Paris, França.

2019 – Presente: Distinguished Neutral (Mediadora) no Painel de Mediadores do CPR Institute - International Institute for Conflict Prevention & Resolution – Nova Iorque/EUA.

2019: Expert Assessor/ avaliadora na Competição de Negociação e Mediação do IBA-VIAC CDRC – VIENNA/AUSTRIA.

2018 – Presente: Mediadora na empresa Mediar 360 – Rio de Janeiro/São Paulo

2018 – Presente: Mediadora no CBMA - Rio de Janeiro/RJ

# RISSIANE DOS SANTOS GOULART

2018 - Presente: Mediadora na CMAA, Florianópolis/SC.

2018- 2019: Sócia da Bohn Machado e Goulart Advogados Associados – Florianópolis/SC. (Advocacia estratégica voltada para seara empresarial, sucessão empresarial, reestruturação de empresas e contratos)

2006 – 2017: Advogada e Sócia-Fundadora - Santos Goulart Advocacia e Consultoria Empresarial (contencioso, consultivo e preventivo na região sul do Brasil).

2014 - 2017: Assessora Jurídica do CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde - AMURES (constituído por 25 Municípios).

2016 - 2017: Assessora Jurídica da Câmara Técnica Jurídica dos Consórcios do Estado de Santa Catarina pela FECAM (Federação Catarinense de Municípios).

2014 - 2017 – Diretora Secretaria da Fopars - Fórum dos Procuradores Públicos da Região da Amures - Associação dos Municípios da Região Serrana – AMURES (constituída por 18 Municípios).

2013 – 2013 - Professora mestre do Curso de Direito na disciplina de Contratos-UNIPLAC- Universidade do Planalto Catarinense.

2007- 2013 - Professora Mestre do Curso de Direito nas disciplinas de Direito Empresarial, Falência e Recuperação de Empresas, Direito Tributário, Contratos, Sociologia Jurídica, bem como professora de Direito Empresarial nos cursos de graduação de Administração de Empresas e Ciências Contábeis - UNIFACVEST (Centro Universitário Facvest).

2009 – 2015 – Assessora e Consultora Jurídica da Associação Empresarial de Lages /SC.

2007 – 2009 – Conselheira Institucional na Diretoria da Associação do Comercio e Indústria de Lages- ACIL

2002 - 2003 - Diretora Executiva da Associação dos Advogados Internacionais em San Francisco, Califórnia, EUA.

2001 – 2005 – Advogada Especialista em Direito Internacional – Responsável pelo Departamento da América Latina – Law Office of Robert L. Lewis., San Francisco/Oakland, California, EUA.

## **Experiência Institucional e Produção Acadêmica**

---

# RISSIANE DOS SANTOS GOULART

2019 - 2021: Presidente da Comissão de Conciliação e Mediação da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Santa Catarina - Florianópolis/SC.

2021- Presente: Vice-Presidente do Instituto de Direito Contratual em Santa Catarina.

2019- Presente: Diretora de Mediação da CMAA (Câmara de Mediação e Arbitragem ACIF) – Florianópolis/SC.

2019- Presente: Membro da Comissão Especial de Mediação do Conselho Federal – Brasília/DF.

2019 - Presente: Membro do Comitê de Arbitragem, Grupo de Estudos do CBar em Mediação Empresarial, São Paulo /SP.

2003 - 2005: Membro da Associação de Direito Constitucional do Estados Unidos – São Francisco/EUA.

2001- 2005: Membro da Associação da ONU, São Francisco/EUA.

2022. Co-autora do livro Mediação de Conflitos, temas atuais. Editora OAB Nacional, Comissão Especial de Mediação.

2021. Co-autora do Prefácio da obra Tratamento adequado dos Conflitos, Análise em diversos âmbitos de atuação. Editora THOTH.

2021- Presente: Pesquisadora Cnpq em Direito, Inovação e Tecnologia.

2020. Co-autora do livro Advocacia 5.0. Resolução de Conflitos e Desjudicialização.

2020 – Co-organizadora Científica do 1º. Congresso Internacional Advocacia 5.0 - online

## **Formação Acadêmica**

---

2001-2003: Mestrado em Direito Internacional - Golden Gate University, San Francisco, California, EUA.

2003-2004: Mestrado em Direito Norte-Americano - Golden Gate University, San Francisco, California, EUA (incompleto).

2000-2001: Especialização em Direito Norte-Americano – University of California Berkeley – California, EUA.

# RISSIANE DOS SANTOS GOULART

2015 – 2017 - Especialização em Relações Internacionais - Faculdade Damásio – São Paulo/SP

1994-1998: Graduação em Direito – com ênfase em Direito Empresarial - Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, Santa Catarina.

2020: Certificação Internacional de Mediação pelo International Mediaton Institute – IMI.

2019- 2020: Capacitação em Mediação Judicial pela Academia Judicial de Santa Catarina.

2017: Curso Intensivo em Contratos - Harvard University, Boston, Massachusetts, EUA.

2015: Curso de Mediação, Negociação e Arbitragem – Florianópolis/SC.

2005: Curso Intensivo Administração de Empresas - Stanford University, Palo Alto, California, EUA.

2010-2013: Diversas disciplinas como aluna especial no doutorado de Sociologia Política – UFSC, Santa Catarina.

2016: Curso de Gestão Pública - FECAM /EGEM.

2015: Curso de Licitações – FECAM /EGEM.

2014: Curso de Contratos Administrativos - FECAM /EGEM.

1999: Curso de Aperfeiçoamento e Especialização do Ministério Público de Santa Catarina.

## **Informações Complementares**

---

- Palestrante convidada para vários eventos, tais como: congressos, seminários, workshops, e palestras em geral - na área de Mediação e Negociação no Brasil e internacionalmente.

- Artigos publicados em revistas, jornais e livros.

- Participação em bancas de trabalhos de conclusão de curso nas áreas de Negociação, Direito Empresarial e Internacional.

- Participação de várias reuniões da Associação da ONU, em San Francisco, Califórnia, EUA, como associada.

# RISSIANE DOS SANTOS GOULART

- Representante nacional em várias reuniões realizadas pelo Consulado do Brasil na Califórnia, em San Francisco, para organização dos pontos de cultura do Brasil nos Estados Unidos.
- Realização de Palestras em Universidades Norte-Americanas sobre a mulher no Direito e o Empoderamento Feminino.